*На правах рукописи*

**ЗЕЛЕНСКАЯ СВЕТЛАНА АНДРЕЕВНА**

**ФАРМАКО-ТОКСИКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА СОЕДИНЕНИЯ «С-16» И
ЕГО ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИ МИКСТИНВАЗИИ У ПЕРЕПЕЛОВ**

06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени кандидата
ветеринарных наук

Казань - 2018

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана»

**Научный руководитель:** доктор ветеринарных наук, профессор
**Лутфуллин Минсагит Хайруллович**

**Официальные оппоненты:** **Уразаев Дмитрий Николаевич**
доктор ветеринарных наук, профессор,
ведущий научный сотрудник лаборатории
иммунокоррекции при паразитозах ВНИИП -
филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

**Токарев Антон Николаевич**
доктор ветеринарных наук, доцент,
заведующий кафедрой ветеринарно-
санитарной экспертизы ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургская государственная академия
ветеринарной медицины»

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Московская государственная
академия ветеринарной медицины и
биотехнологии – МВА имени К.И. Скрябина»

Защита диссертации состоится «25» декабря 2018г. в 13<sup>00</sup> часов на заседании диссертационного совета Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» по адресу: 420029, Республика Татарстан, г. Казань, Сибирский тракт, 35.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» и на сайте <http://www.казветакадемия.рф>

Автореферат разослан: «\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 г. размещен на сайтах:
<http://www.vak.ed.gov.ru> и <http://www.казветакадемия.рф>

Ученый секретарь
диссертационного совета

Р.А. Асрутдинова

## 1 Общая характеристика работы

**Актуальность темы.** В птицеводстве, как в любой отрасли животноводства, повышения эффективности производства и высоких экономических показателей можно добиться только благодаря оздоровлению хозяйств от различных болезней, в том числе от инвазионных, которые имеют повсеместное распространение. Возбудители паразитозов, в основном, это кишечные паразиты (гельминты, простейшие), которые наносят серьезный ущерб птицеводству, складывающийся из больших экономических потерь, связанный с падежом птицы, снижении яйценоскости и общей продуктивности. (К.И. Абуладзе, 1990; Ю.В. Тимохина, 2002; А.В. Пашкин, 2008; Р.Р. Фазлаев, Е.В. Сковородин, 2009; Р.Т. Сафиуллин, Р.Р. Мурзаков, А.А. Ташбулатов, 2011; А.Ю. Гирковый, 2012).

В Республике Татарстан на протяжении длительного времени изучением распространения паразитозов птиц и животных занимались многие исследователи (В.Г. Эвранова, 1954; М.Д. Корнишина, 1973; М.Х. Лутфуллин, М.Д. Корнишина, Ф.М. Шакурова и др., 1994; Н.А. Лутфуллина, Е.В. Шабалина, Р.Р. Гиззатуллин, 2010; Р.Р. Гиззатуллин, В.В. Крайнов, М.Х. Лутфуллин и др., 2012). Тем не менее вопросы эпизоотологии паразитозов в личных хозяйствах граждан, по-прежнему остаются недостаточно изученными.

Основным способом борьбы с гельминтозами и эймериозами животных и птиц является лечебная и профилактическая дегельминтизация (А.З. Журавлева, 2011; Р.Р. Мурзаков, Р.Т. Сафиуллин, 2012; В.В. Соколова, А.В. Новак, 2013; И.А. Архипов, Абрамова, 2016). Несмотря на широкое распространение ветеринарных лекарственных средств и способов лечения, они не всегда отвечают запросам практической ветеринарии.

Исходя из вышесказанного, на сегодняшний день актуальным вопросом является изыскание наиболее безопасных и эффективных лекарственных средств, обладающих широким спектром действия.

**Степень разработанности проблемы.** Изыскание новых препаратов и схем их применения для профилактики и лечения полиинвазий животных и птиц, воздействующих на различные звенья патологического процесса, является актуальной задачей как фармации, так и ветеринарии.

Известно, что четвертичные соли фосфония обладают высокими антибактериальными свойствами вследствие взаимодействия с липидными компонентами клеточных мембран, однако их противопаразитарная эффективность не изучена.

Большинство из известных копроскопических методов обладают низкой диагностической эффективностью. Поэтому, изыскание новых способов диагностики кишечных паразитозов остается актуальной задачей.

**Цель и задачи исследований.** Цель данной работы – провести фармако-токсикологическую оценку соединения «С-16» и изучить его антинематодозную и антиэймериозную эффективность у птиц. Для выполнения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- определить параметры острой токсичности, кумулятивные свойства, эмбриотоксичность, местное раздражающее действие и аллергенные свойства соединения «С-16»;
- установить терапевтическую дозу и изучить сравнительную противопаразитарную эффективность лекарственного средства «С-16» при аскаридозе и эймериозе перепелов;
- Изучить гематологический состав крови свободных от паразитов и экспериментально зараженных аскаридозом перепелов после введения им противопаразитарных препаратов;
- Провести ветеринарно-санитарную оценку мяса перепелов после введения им лекарственного средства «С-16»;
- Рассчитать экономическую эффективность применения соединения «С-16» при аскаридозе перепелов.

- Изучить распространение паразитозов птиц в личных хозяйствах граждан на территории некоторых районов Республики Татарстан и усовершенствовать копроскопическую диагностику кишечных паразитозов.

**Научная новизна.** Нами впервые изучены острая и хроническая токсичность соединения «С-16», его аллергенные и кумулятивные свойства, раздражающее действие, эмбриотоксичность, антиэймериозная и антинематодозная эффективность при аскаридозе перепелов, гематологические и биохимические показатели крови у здоровых, а также зараженных возбудителями паразитозов птиц после введения соединения «С-16», проведена ветеринарно-санитарная оценка мяса. Изучено распространение и видовой состав кишечных паразитозов у разных видов птиц, содержащихся в личных хозяйствах граждан, усовершенствована копроскопическая диагностика паразитозов птиц.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Разработано соединение «С-16», действующим веществом которого является – *n*-гексадецилтрифенилфосфоний бромид в качестве активного компонента, обладающий низкой токсичностью и высокой противопаразитарной эффективностью, рекомендуемый для лечения и профилактики кишечных паразитозов птиц. На основании комплексных исследований изучено распространение и видовой состав кишечных паразитозов у разных видов птиц, содержащихся в личных хозяйствах граждан. Полученные при этом данные можно использовать для составления плана противопаразитарных мероприятий.

**Методология и методы исследований.** Использовали комплексный подход по изучению фармако-токсикологических свойств соединения «С-16» и его терапевтической эффективности при микстинвазии перепелов, который включает в себя изучение острой и хронической токсичности, раздражающих и аллергенных, кумулятивных и эмбриотоксических свойств, а также выявление лечебной эффективности с использованием паразитологических, морфологических, биохимических и статистических методов. В качестве

объекта исследований использовали белых мышей, крыс, кроликов, перепелов, а также находящихся в личных хозяйствах граждан разных видов птиц.

**Основные положения, выносимые на защиту:**

1. Соединение «С-16» относится к III классу токсичности – веществам умеренно опасным, в терапевтической дозе не обладает острой токсичностью, эмбриотоксичностью, местным раздражающим действием и аллергенными свойствами;

2. Соединение «С-16» обладает высокой лечебной эффективностью при микстинвазии перепелов;

3. Соединение «С-16» при введении перепелам вызывает незначительные изменения морфологических и биохимических показателей крови, которые находятся в пределах физиологической нормы;

4. В личных хозяйствах граждан Республики Татарстан кишечные паразитозы птиц имеют широкое распространение.

**Степень достоверности и апробация результатов.** Получены патенты на изобретение:

- №2629316 от 14 марта 2017 года «Средство для лечения нематодозов и эймериозов в ветеринарии»;

- №2641961 от 1 марта 2016 года «Метод диагностики паразитозов птиц и животных»;


[…]


### 3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые исследовано соединение «С-16» на основе соли четвертичного фосфония с длиной алкильного радикала в шестнадцать атомов углерода, состоящий из *n*-гексадецилтрифосфоний бромида в качестве активного компонента, обладающий широким спектром противопаразитарного действия, что дает возможность использовать его для лечения и профилактики инвазионных болезней птиц гельминтозной и протозойной этиологии.

2. Соединение «С-16» относится к веществам III класса токсичности (ГОСТ 12.1.007-76). Его ЛД<sub>50</sub> для белых мышей при однократном внутрижелудочном введении составляет 225 мг/кг, для крыс-205 мг/кг. Коэффициент кумуляции при внутрижелудочном введении для крыс составляет 3,1. Не обладает эмбриотоксическим и тератогенным действием, в терапевтических дозах не обладает местно-раздражающим действием и аллергенными свойствами.

3. Экстенсивность соединения «С-16» в дозе 10 мг/кг при лечении аскаридоза птиц на 3 сутки была выше на 40 %, 7-ые - на 20 %, 14-е – на 20 %, чем у фенбендазола. При лечении птиц, зараженных эймериозом, экстенсивность препарата «С-16» в той же дозе на 3 сутки была выше на 30%, 7-ые – на 20 %, 14-е – на 30 %, чем при применении Байкокса 2,5%.

4. У перепелов, искусственно зараженных инвазионными яйцами нематоды *Ascaridi galli*, после лечения их препаратами «С-16», альбендазолом и фенбендазолом морфологические и биохимические показатели крови полностью восстанавливаются до физиологической нормы на 14 день, что говорит о хорошей переносимости птицами этих антигельминтиков.

5. Соединение «С-16» при алиментарном введении перепелам техасской породы не оказывает отрицательного влияния на вкусовые качества мяса, а по органолептическим, физико-химическим и бактериологическим характеристикам соответствует ГОСТам 53747-2009 и 7702.1.-74.

6. Производственное испытание соединения «С-16» показало его высокую противопаразитарную эффективность в отношении эймерий видов *Eimeria bateri* и *Eimeria coturnicus*, паразитирующих в эпителиальных клетках кишечника перепелов, а также нематоды *Ascaridia galli*.

7. Экономическая эффективность от применения соединения «С-16» при аскаридозе перепелов составила 15299, 73 рублей, против 13680 рублей у фенбендазола 20%.

8. В результате мониторинга эпизоотической ситуации по паразитозам птиц в личных хозяйствах граждан РТ, нами установлена высокая степень заражения аскаридозом, капилляриозом и эймериозом последних. Для прижизненной диагностики паразитозов птиц, наиболее эффективным является усовершенствованный копроскопический метод.

### **ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ**

1. Соединение «С-16» в дозе 10 мг/кг, индивидуально внутрь или групповым методом с кормом, рекомендуется для лечения птиц, зараженных кишечными нематодозами и эймериозом, «С-16» в дозе 2 мг/кг – для профилактики инвазий 1 раз в 3 месяца.

2. При диагностике кишечных паразитозов птиц и животных рекомендуется использовать усовершенствованный копроскопический метод.

3. Составлены временные ветеринарные правила по применению соединения «С-16», одобренные научно-техническим советом ФГБОУ ВО КГАВМ и утвержденные ГУВ КМ РТ.

### **СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ**

1. Зеленская, С.А. Ветеринарно-санитарная экспертиза мяса перепелов после введения внутрь лекарственного соединения «С-16» / С.А. Зеленская, М.Х. Лутфуллин, Г.Р. Юсупова, Л.Р. Аминова, Р.Р. Галяутдинова // Ученые записки КГАВМ. – 2018. – Т. 234 (II). – С. 113-116. \*

2. Зеленская, С.А. Гематологические показатели перепелов после лечения их лекарственными средствами «С-16» / С.А. Зеленская, М.Х.

Лутфуллин, Р.Р. Галяутдинова, З.Х. Терентьева // Известия Оренбургского государственного аграрного университета – 2018. – № 2 (70). – С. 176-179.\*

3. Зеленская, С.А. Оценка местного раздражающего действия и аллергенных свойств противопаразитарного соединения «С-16» / С.А. Зеленская // Ученые записки КГАВМ. – 2018. – Т. 233 (I). – С. 56-60.\*

4. Зеленская, С.А. Острая токсичность лекарственного средства «С 16» / С.А. Зеленская, Р.Р. Гизатуллин. Н.А. Лутфуллина // Ученые записки КГАВМ. – 2017. – Т. 230 (II). – С. 84-86.\*

5. Зеленская, С.А. Усовершенствование копроскопической диагностики паразитозов птиц / С.А. Зеленская, Н.А. Лутфуллина, М.Х. Лутфуллин // Материалы докладов научных конференций «Теория и практика борьбы с паразитарными болезнями». – Москва, 2016. – Вып.17. – С.188-190.

6. Зеленская, С.А. Организация ветеринарных мероприятий по диагностике паразитозов птиц в хозяйствах граждан Республики Татарстан / С.А. Зеленская, Н.А. Лутфуллина, М.Х. Лутфуллин // Ученые записки КГАВМ. – 2016. – Т. 227 (III). – С. 29-32.

7. Зеленская, С.А. Паразитофауна птиц в частных секторах на территории Республики Татарстан / С.А. Зеленская, Н.А. Лутфуллина, М.Х. Лутфуллин // Матер. Междунар. практ. конф. «Аграрная наука в инновационном развитии АПК». – Уфа, 2016. – Часть II. – С. 91-94.

\* - издания, рекомендованные ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов диссертации.