Отзыв

научного руководителя, доктора ветеринарных наук, профессора кафедры эпизоотологии и паразитологии ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана» Лутфуллина М.Х. на диссертационную работу аспиранта кафедры эпизоотологии и паразитологии Зеленской Светланы Андреевны на тему: «Фармако-токсикологическая оценка соединения «С-16» и его эффективность при микстинвазии перепелов» по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией

С.А. Зеленская поступила в аспирантуру на очную бюджетную форму обучения с 1 октября 2018 года по направленности 06.02.02.-Ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология». Она успешно выполняла индивидуальный план аспиранта, сдала экзамены кандидатского минимума на отлично. Аспирантом проведена фармако-токсикологическая оценка соединения «С-16», изучена его противозеймериозная и противонематодозная эффективность, динамика морфологических и биохимических показателей крови у инвазированных и здоровых перепелов при применении некоторых противопаразитарных препаратов и соединения «С-16». Проведена ветеринарно-санитарная оценка мяса перепелов после введения «С-16». Кроме того, изучены вопросы распространения и усовершенствования копроскопической диагностики кишечных паразитозов птиц.

В процессе работы над диссертацией Зеленской С.А. освоены: токсикологические, гематологические и копроскопические методы исследований. Выполненные исследования имеют научную новизну.

На основании проведенных исследований получены патенты на изобретение:

- №2629316 от 14 марта 2017 года «Средство для лечения нематодозов и эймериозов в ветеринарии»;

- №2641961 от 1 марта 2016 года «Метод диагностики паразитозов птиц и животных»;

Также составлены временные ветеринарные правила по применению соединения «С-16», одобренные научно-техническим советом ФГБОУ ВО Казанская ГАВМ и утвержденные ГУВ КМ РТ.

Зеленская С.А. зрелый исследователь, владеющий общепринятыми и новейшими методами исследований в области токсикологии, фармакологии и паразитологии. Она способна планировать эксперименты, грамотно анализировать полученные результаты и делать объективные выводы.

Все исследования проведены аспирантом лично с высоким качеством и полученные результаты не вызывают сомнений.

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ.

Считаю, что диссертационная работа Зеленской С.А. отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сама она достойна присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.03-ветеринарная фармакология с токсикологией.

Научный руководитель:

доктор ветеринарных наук,

профессор кафедры

эпизоотологии и паразитологии

Казанской ГАВМ

Минсагит Хайруллович

Лутфуллин

Подпись <i>Лутфуллин М.Х.</i>
ЗАВЕРЯЮ:
Ученый секретарь федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана»
« 12 » <i>сентября</i> 2018 г.